<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. CLIV. — <sup>2</sup> Matth. xix. — <sup>3</sup> Isa 1.

sincere charitatis affectu. Parochiana enim nostra es, sicut et vir tunc (quod ducis essent Northmanniæ et comites Aquitanie). Non possumus deesse iustitie. Vel redibis ad virum tuum, vel jure canonico constringemur, et tenebimur in te censuram Ecclesiasticam exercere. Quod quidem inviti dicimus, et quod nisi resipueris, cum dolore et lacrymis faciemus. Vale ».

Hæc Rothomagensis sapientissimus archiepiscopus, de quo ista Petrus Blesensis<sup>1</sup>: « Et ne longe exempla petere vos oportet honestatis, vobis episcopalis officii formam vestri avunculi Rothomagensis archiepiscopi doctrina prescribit, cuius vestigia si velitis fideliter imitari, eritis ad mores compositus, liberalis, affabilis, mansuetus, in consiliis providus, in agendo strenuus, in juvendo discretus, in loquendo modestus, timidus in prosperitate, in adversitate securus, mitis inter discolors, cum his qui oderunt pacem pacificus, effusus in elemosynis, in zelo temperans, in misericordia fervens, in rei familiaris dispensatione nec anxius, nec supinus, circumspectus ad omnia, illorum quatuor animalium imitator, quæ ante, et retro, et in circuitu habere oculos providentie describuntur ». Hæc Petrus. Quod ad conflatum domesticum bellum spectat, laboravit pro pace et gener regis, Willelmus Sicilia rex, qui et ipse has litteras dedit ad Henricum seniorem<sup>2</sup>:

16. « Henrico Dei gratia illustri Anglorum regi, et duci Northmanniæ et Aquitanie, et comiti Andegavie, Willemus Dei gratia rex Siciliae duxatus Apuliae et principatus Capuae, salutis felicitatem, et de hostibus desideratum victoria triumphum.

« In receptione litterarum vestrarum cognovimus, quod quidem sine admiratione maxima proferre non valemus: videlicet, quod ordine humanitatis oblitio, et naturæ lege soluta, insurrexit filius in parentem, in genitorem genitus, commota sunt viscera ad bellum intestinum, irruerunt ad arma præcordia, et quod novum prodigium est, et nostris temporibus inauditum, caro desecvit in sanguinem, et seipsum querit sanguis effundere. Et quoniam ad tanti furoris impetum compescendum potentie nostræ auxilium loci incommoditas non admittit, eo quo possumus charitatis affectu, quem locorum spatia non concludunt, personam et honorem vestrum devotius amplectentes, dolori vestro compatimur, persecutionem vestrarum moleste dñeimus, et quasi propriam reputamus. Confidimus autem et speramus in Domino, cuius iudicio regum iudicia terminantur, quod diuitiis non permettit filios vostros tentari supra id quod possunt vel debent. Et qui factus est obediens Patri usque ad mortem, ipse in iis filialis lumen obedientie inspirabit, per quod memorabuntur, quod caro et sanguis vester sunt, et relicts hostilitatibus erroribus

agnoscunt se filios, redibunt ad patrem, naturæ solidabunt incomunoda, et debite dilectionis foedera pristinus ordo continebit ». Hucusque Sicilia rex ad regem Anglorum. Pergit auctor narrare crudelia facta, immanes strages, quæ per hostes sunt perpetratae adversus regis senioris subditos et sectatores. Nec queivit furor iræ Dei, quonsque anno sequenti angustatus idem rex infelix, memor immanis sacrilegii aduersus sanctissimum martyrem Thomam perpetrati sua culpa, de eo veram dignanque exigit penitentiam. Qualisnam ista fuerit, inferius enarratam audies, quæ contigit anno sequenti, quo conciliato per penitentiam martyre, mox magna Dei per martyrem suum ostensa virtute, horrida illa tempestas omnino cessavit. Cum et ipse Henricus pater Ecclesie Cantuariensis elegit archiepiscopum Richardum, et alios alii pastore orbatis (quæ plures erant) elegit antistites, quos Romanum consecrandos abire precepit. Quæ autem hæc secuta sint, sequenti anno dicetur. Ita rex compellitur ex ingruntibus afflictionibus bene consulere animæ suæ, et expiatione delictorum consequi a Deo misericordiam.

#### 17. Legatio regis Anglie ad Francorum regem.

— Quod autem omnes vires filii rebellis collocatae essent in confederatione Francorum regis, idem Henricus senior legatos ad eum misit pro réconciliatione. Functi sunt ea legatione Rotodus archiepiscopus Rothomagensis, et Arnulphus Lexoviensis, quorum extat relatio de rebus ab ipsis cum Francorum rege transactis. Incipit<sup>1</sup>: « Tanto tempestivius ac diligentius injunctam nobis legationem, etc. » Post narrata quæ cum rege Francorum intercesserunt, hæc demum in fine: « Tandem (idem rex Francie) etiam juramento firmavit se nunquam de cætro vobiscum fœdus aut concordiam habiturum, nisi de vestre uxoris et filiorum vestrorum assensu. Nume igitur in custodiendis munitionibus vestrīs et potissimum in corporis vestri tutela consilio est ntendum. Communī enim volo in exitium vestrū tota Francia conspiravit. Nec satis est ei exterminare terra faciem igne et gladio, sed in vestra personam (quod absit) scelus execrabile machinatur. Consulimus sane, si abstulisti, si lesisti aliquem, ablata restituere, et odio reformatio in gratiam. Hoc enim inimicos vostros potissimum invitati ad pugnam, quod intestinos hostes sentiunt ves habere: et qui vobissem dulces capiunt cibos, data opportunitate magnificabunt super vos supplantationem. Maledictus qui contudit in homine, et ponit carnem fortitudinem brachii sui. Quid est amabilis filius? quid uxore familiarins? Recessit tamen uxor a latere vestro, et filii insurgunt in patrem. Ideo non frustratorie loquebatur hic ille hominum prudentissimus, qui dicebat: Amico ne credas. Ab ea quæ dormit in simuculo custodi claustra oris tui. Filius enim contumeliam tacit patrem: et inimici hominum domesti-

<sup>1</sup> Pet. Bles, in eam Ep., pag. 331. — <sup>2</sup> Roger, in Annal. Angl. hoc anno.

<sup>1</sup> Pet. Bles, Ep. CLIII.

**ejus.** Sane suffragia illius imploranda censemus, in cuius manu sunt corda regum. In ejus nomine parvitiati David<sup>1</sup> Golie subiacuit magnitudo. In ejus nomine Samaria adeo fame confecta obidente<sup>2</sup> Benadad, quod trigesita (oetoginta) argenteis caput asini vendebatur, sub ictu oculi liberata est, exuberantique victualium affluentia redundavit. In eo siquidem sperans non infirmabitur: Si exurgat adversus vos prælium, in hoc sperate. Si exurgant adversus vos castra, non timebit cor vestrum: ipse enim docebit manus vestras ad prælium. Accipite vobis in auxilium preces Ecclesiae: quam si in aliquo offendistis, debita satisfactione impensa, ei de cætero omnem reverentiam exhibete. Sponsa enim Christi est: ei injurias sponse Christi reputat suas. Nec est quod magis hostes vestros incita ad conflictum, quam quod arbitrantur vos Ecclesie Dei minus exitisse devotum. Bene valeat charissimus dominus noster, et de his qui se contra eum in superbia et abusione erigunt, reportet in virtute Altissimi gloriam et triumphum». Hæc legati.

18. *Electio episcoporum in sedes vacantes Angliæ, inter quos Reginaldus Jocelini filius.* — Henricus autem senior ubi ista accepit, desperatione melioris status rerum adactus, cuncta quæ sciebat displicere filio in promotione episcoporum, eadem implere curavit.

De his enim ista Rogerius præsens his omnibus: «Eodem anno Henricus rex Angliæ pater contra prohibitionem Henrici regis filii et post appellationem factam ad dominum papam, dedit Richardo priori de Dowere archiepiscopatum Cantuariensem, et Reginaldo filio Jocelini Saresberiensis episcopi episcopatum Bathoniensem, et Richardo de Ivecestre Pictaviensi archidiac. episcopatum Wintoniensem, et Roberto Foliot episcopatum Herefordensem, et Gaufredu Ridel Cantuariensi archidiacono episcopatum Eliensem, et Joanni de Greneford episcopatum Cicestrensem». Hæc Rogerius hoc anno. Quod autem Reginaldus infamatus esset persecutionis in S. Thomam, ob dique indignus qui confirmaretur episcopus, Petrus Blesensis ejus Ecclesie Bathoniensis archidiaconus hanc in ejus, sive etiam aliorum defensionem scripsit Epistolam ad quemdam amicum suum, quæ sic se habet:

19. «Argnitis<sup>3</sup> et dannalis Reginaldum Bathoniensem, tanquam beati Thomæ martyris persecutor fuerit et occisor. Scitis equidem quam periculoso sit homini innocentia notam tanti criminis inurere, et adversus innoxium detestabilem suscitare infamiam: quam cum aboleverurit, ipsius excursum non poteritis colibere. Scio quia martyrem dilexit ex corde, et inter desiderabilia hujus mundi fuit in votis ejus quandoque præcipuum, familiaritat et obsequio martyris adhærere. Beatus siquidem martyr suspenderat patrem ejus episcopum Saresberiensem, nec mirum eo tem-